
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1075 DEL 29/11/2017

Servizio  BILANCIO

OGGETTO: ADESIONE AL NUOVO SERVIZIO INFORMATIVO SULLE OPERAZIONI 
DEGLI  ENTI  PUBBLICI  OPI  E  SIOPE+.  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
CONFIGURAZIONE SUL SISTEMA CONTABILE LIBRA.
CIG: ZE520C7D44

IL DIRIGENTE

Premesso:

che  l’art.1,  comma  533,  della  legge  11  dicembre  2016  (legge  di  bilancio  2017),  ha  previsto 
l’evoluzione della rilevazione SIOPE in SIOPE+, al fine di migliorare il monitoraggio dei tempi di 
pagamento delle amministrazioni pubbliche attraverso l’integrazione delle informazioni rilevate da 
SIOPE con quelle delle fatture passive registrate dalla Piattaforma elettronica e, in prospettiva, di 
seguire l’intero ciclo delle entrate e delle spese;

che SIOPE+ chiede a tutte le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1, comma 2, della legge n. 
196 del 2009 di:
a)  ordinare  incassi  e  pagamenti  al  proprio  Tesoriere  utilizzando  esclusivamente  ordinativi 
informatici emessi secondo lo standard definito dall’AgID;
b)  trasmettere  gli  ordinativi  informatici  al  Tesoriere  solo  ed  esclusivamente  per  il  tramite 
dell’infrastruttura SIOPE, gestita dalla Banca d’Italia;

che l’evoluzione in SIOPE+ si baserà sulla completa dematerializzazione e la standardizzazione del 
rapporto tra Ente e Tesoriere;  

che la prima applicazione del progetto SIOPE+, disciplinata dal decreto MEF del 14 giugno 2017, 
prevede:

• dal 1° luglio 2017 la sperimentazione delle procedure SIOPE+ per un gruppo limitato di enti 
e banche;

• dal 1° gennaio 2018 l’avvio a regime per tutti gli enti territoriali (Regioni, Province, Città 
metropolitane e Comuni);

copia informatica per consultazione



che  con  determina  dirigenziale  n.681  del  28/07/2017  si  è  aderito  alla  proposta  della  Cassa  di 
Risparmio del Veneto (Gruppo Intesa Sanpaolo), Tesoriere della  Provincia di Vicenza, per il nuovo 
Servizio Informativo sulle operazioni degli enti pubblici che consentirà la continuità operativa dei 
flussi contabili dell’Ente verso la Tesoreria stessa;

che necessita ora garantire la configurazione ex-novo del sistema contabile Libra attualmente in uso 
che consentirà l’esportazione dei flussi XML per gli ordinativi di pagamento e di incasso, nonché 
per l’acquisizione del Giornale di Cassa del Tesoriere secondo il nuovo formato OPI; 

l’attivazione dei nuovi tracciati XML degli ordinativi nel formato OPI, secondo le regole tecniche 
definite dal MEF/RGS, Banca d’Italia e Agid per il sistema SIOPE+ , sarà sostitutivo degli attuali 
tracciati OIL in uso che verranno disattivati a favore delle nuove specifiche OPI;

Visto  che  Maggioli  Informatica  S.p.A.,  fornitore  del  programma  contabile,  offre 
l’esecuzione del  servizio aggiuntivo sopra descritto  effettuando anche dei  test  per  le  necessarie 
verifiche tecniche preliminari, per l’importo di € 375,00 oltre gli oneri fiscali, come da preventivo 
pervenuto il 13/11/2017;

 Che tale spesa  risulta necessaria per poter garantire il rispetto della normativa che prevede 
l’attivazione dell’intera operazione a partire dal 1° gennaio 2018;

Visto l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lett.a);

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/7/2017, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto il Decreto Presidenziale n. 65 del 1°/08/2017 con  il quale è stato approvato il PEG 
dell’ anno 2017;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  aderire per i motivi indicati in premessa, alla proposta della Società Maggioli  Informatica 
S.p.A.,  da  Santarcangelo  di  Romagna  per  i  servizi  di  attivazione,  configurazione  e  test  delle 
specifiche OPI per la produzione del flusso degli ordinativi di pagamento e di incasso nonché del 
Giornale di Cassa  per l’importo proposto di euro 375,00 oneri fiscali esclusi;

2.  di  impegnare  la  spesa  di  €  457,50  (IVA compresa)  alla  Missione  01  Servizi  Istituzionali, 
Programma 08, sistemi informativi, Articolo 426 canoni di manutenzione software e attrezzature, 
del bilancio per l’esercizio 2017, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

copia informatica per consultazione



3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - €  457,50 1° - 2017 - € 457,50

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale €  457,50 Totale € 457,50

4.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

5.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 29/11/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Mirna Dal Barco

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1075 del 29/11/2017

Servizio  BILANCIO

Proposta N° 1225 / 2017

OGGETTO: ADESIONE AL NUOVO SERVIZIO INFORMATIVO SULLE OPERAZIONI 
DEGLI  ENTI  PUBBLICI  OPI  E  SIOPE+.  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
CONFIGURAZIONE  SUL  SISTEMA  CONTABILE  LIBRA.  
CIG: ZE520C7D44

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 949 del 2017

Vicenza, 04/12/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1075 DEL 29/11/2017

Servizio  BILANCIO
Proposta N° 1225 / 2017

OGGETTO: ADESIONE AL NUOVO SERVIZIO INFORMATIVO SULLE OPERAZIONI 
DEGLI  ENTI  PUBBLICI  OPI  E  SIOPE+.  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
CONFIGURAZIONE  SUL  SISTEMA  CONTABILE  LIBRA.  
CIG: ZE520C7D44

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 05/12/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


